
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-7

L'anno 2017 il giorno 19 del mese di Gennaio la sottoscritto Vigneri Cinzia in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Servizi  Civici,  Legalita'  E  Diritti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DIRETTA DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI TARGHE VIARIE, NUMERI CIVICI E SOSTEGNI PER TARGHE VIARIE ALLA 
DITTA  SEGNALVARA  SNC,  PER  UN  IMPORTO  PARI  AD  EURO  10.000,00  IVA 
COMPRESA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4865) CIG Z981CF7C32.

Adottata il 19/01/2017
Esecutiva dal 03/02/2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-7

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN OPERA 
DI TARGHE VIARIE, NUMERI CIVICI E SOSTEGNI PER TARGHE VIARIE ALLA DITTA 
SEGNALVARA SNC,  PER UN IMPORTO PARI AD EURO 10.000,00 IVA COMPRESA E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4865) CIG Z981CF7C32.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali in conformità ai principi dettati 
dalla Legge, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-
sabilità dei dirigenti.

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art.5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 
2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato au-
tomaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18-5-2016 con la quale sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Premesso che:
-Negli ultimi tempi è aumentata la richiesta di manutenzione di targhe stradali per usura e rottura 
delle targhe collegata a condizioni di maltempo e atti di vandalismo;
-L’operazione di parifica strade, a seguito degli adempimenti  ISTAT, compresa la consegna e/o 
posa delle eventuali nuove targhette per variazione dei numeri civici, oltre che l’installazione delle 
targhe viarie è stata a carico dell’Amministrazione Comunale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Presso i Municipi del Comune di Genova è pervenuto  un numero notevole di richieste per apposi-
zione di targhe e tabelle per numerazione civica;

Considerato che:
- si rende necessario assicurare l’apposizione delle targhe richieste dai cittadini in tempi brevi e pre-
venire eventuali richieste di rimborso da parte  degli stessi come previsto dalla carta dei servizi del 
Comune di Genova;
-le targhe deteriorate o rotte possono causare danni a persone o cose con eventuale richieste di risar-
cimento;
- nell’anno 2016 il servizio in oggetto è stato assegnato, a seguito di ricerca di mercato,  alla Ditta 
Segnalvara snc unica offerente;

 
 Dato atto che, al fine di assicurare l’evasione delle richieste di cui sopra  pervenute dai cittadini, nei 
primi mesi dell’anno,   con nota prot. 13755  del 16/01/2017  è stato richiesto alla Ditta Segnalvara 
snc la propria disponibilità ad eseguire il servizio fino al 31/03/2017 con  le condizioni contrattuali 
ed  economiche   concordate  nell’anno  2016,  fino  alla  concorrenza  dell’importo  massimo  di  € 
10.000,00 IVA inclusa;

Vista la nota Prot. 10/17 della Ditta Segnalvara s.n.c. del 16/01/2017  che conferma la disponibilità 
ad eseguire le  prestazioni in argomento alle condizioni contrattuali ed economiche già concordate 
nel 2016;

Visto l’art. 3 comma 2, lettera c) del Regolamento comunale per gli acquisti in economia di beni e 
servizi, che consente l’acquisizione di prestazioni periodiche di servizi o forniture, a seguito della 
scadenza dei relativi contratti,  nella misura strettamente necessaria;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 al netto dell’IVA.

Ritenuto conseguentemente di assegnare alla Ditta Segnalvara Snc l’ incarico relativo all’esecuzio-
ne del servizio in oggetto fino al 31/03/2017 per l’importo massimo di €10.000,00  IVA inclusa;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune
di Genova.
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di assegnare fino al 31.03.2017 alla Ditta SEGNALVARA s.n.c di La Spezia Partita IVA
00843140112- cod. Benef. 32794, per i motivi di cui in premessa, il servizio di fornitura con posa in 
opera di targhe viarie, numeri civici e sostegni per targhe viarie nell'ambito del territorio comunale, 
per un importo massimo di € 10.000,00  IVA inclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di stabilire che l’assegnazione di cui al precedente punto 1) ha durata fino al 31/03/2017;

3) di dare atto che l’assegnazione di cui al punto 1) è disposta ai sensi del’art. 36 comma 2 lett. a) 
D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3, comma 2, lettera c) del Regolamento per le acquisizioni in econo-
mia di beni e servizi del Comune di Genova;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 10.000,00  IVA inclusa, sul capitolo 4865 C.d.C. 
200.6.29 “ Servizi Civici – Spese per targhe viarie e tabelle numerazione civica” del Bilancio 2017 
PdC 1.3.2.99.999 Spese per servizi n.a.c.   SIOPE  1332 Altre spese per servizi (IMP. 2017. 2377);

5) di dare atto che la spesa in oggetto è obbligatoria e che la stessa non risulta frazionabile per dodi-
cesimi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art.163 c.1 del DLgs 267/2000;

6) di stabilire che la liquidazione della spesa venga effettuata mediante emissione di richiesta di 
mandato (mod. M1/Rag.) nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento a cura del servizio 
proponente;

7)  di  dare  atto  che  l’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  assunto  ai  sensi 
dell'art.183 comma 1 del D.LGS. 267/2000;

8) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-7
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DIRETTA  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI 
TARGHE VIARIE,  NUMERI  CIVICI  E  SOSTEGNI  PER TARGHE VIARIE  ALLA  DITTA 
SEGNALVARA SNC,  PER UN IMPORTO PARI AD EURO 10.000,00 IVA COMPRESA E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4865) CIG Z981CF7C32.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


